
ANTONÍN BEČVÁŘ(1901 – 1965)

ASTRONOM Z CARNEGIE HALL

Ing. Štěpán Kovář, Ph.D.

Česká astronomická společnost

29. 3. 2022 - Přírodovědecká fakulta Masarykovy univerzity 



A. BEČVÁŘ - ASTRONOM Z C. H.

Moderní člověk se naučil

ovládat epidemie, i když ještě

neovládá války a hlad a v prvé

řadě sebe sám.

A.B., Zrcadlo kosmu, 1949



A. BEČVÁŘ - ASTRONOM Z C. H.

• A. Bečvář je jedním z 

nejvýznamnějších československých 

astronomů 20. století.

• Svou kariéru profesionálního 

astronoma zahájil na Slovensku ve 

Vysokých Tatrách (1937).

• Vybudoval zde velkou hvězdárnu 

(Skalnaté Pleso) a vybavil ji největším 

reflektorem, který byl v té době na 

Slovensku k dispozici (1941-

1943).Tímto dalekohledem byl 60cm 

reflektor hvězdárny ve Staré Ďale

(dnes Hurbanovo).

• Hvězdárnu na Skalnatém Plese 

zachránil před ustupující německou 

armádou (1945). A tím ji zachoval 

pro budoucnost.



A. BEČVÁŘ - ASTRONOM Z C. H.

Leonard Bernstein a John Cage v Carnegie Hall,

únor 1964 



A. BEČVÁŘ - ASTRONOM Z C. H.

John Cage (1912 – 1982)



A. BEČVÁŘ - ASTRONOM Z C. H.



A. BEČVÁŘ - ASTRONOM Z C. H.



A. BEČVÁŘ - ASTRONOM Z C. H.

R. Rauschenberg, M. Cunningham, F. Fröhlich, J. Cage, V. Lébl

Divadlo hudby, 1964 (z pozůstalosti V. Lébla)



A. BEČVÁŘ - ASTRONOM Z C. H.

The Orchestra of the S.E.M. Ensemble: John Cage’s Atlas

Eclipticalis with Winter Music, 22.10. 2012, 20:00



A. BEČVÁŘ - ASTRONOM Z C. H.

1901 - A. Bečvář se narodil ve Staré Boleslavi (20 km SV od Prahy).



A. BEČVÁŘ - ASTRONOM Z C. H.

1917 - A. Bečvář se přestěhoval ze Staré Boleslavi do Brandýsa nad

Labem (dnes jsou tato dvě města spojena v jedno).



A. BEČVÁŘ - ASTRONOM Z C. H.

1925 - stavba Bečvářovy hvězdárny v Brandýse nad Labem



A. BEČVÁŘ - ASTRONOM Z C. H.

1927 - dokončena hvězdárna (kopule 3 m, budova 3x4 m).

Vladimír Guth A. Bečvář



A. BEČVÁŘ - ASTRONOM Z C. H.

Hvězdárna dnes. Zachována jako soukromé muzeum a 

automatická meteorologická stanice.



ONDŘEJOV

 Založena 1898 J.J.Fričem

 1928 věnována čs. státu pro potřeby UK

 Využívána Státní hvězdárnou (ředitel Nušl)

 1954 vznik AsÚ ČSAV

 1969 – 2m dalekohled, 23m kopule

 1992 nazván po doc. Perkovi



HAVLÍČKOVY SADY

 ČAS – založena 1917

 Cíl: lidová hvězdárna

 1919 – Úmrtí M. R. Štefánika

 1921 – 1922 První prozatímní

pozorovatelna ČAS



HLAVNÍ NÁDRAŽÍ

 Levá věž Hlavního nádraží

 Spolková místnost, knihovna

 Pozorování z terasy



ŠTEFÁNIKOVA HVĚZDÁRNA

 24.6 1928 pro členy ČAS

 Květen 1929 pro veřejnost

 1930 dostavěna

 Role ve 2. sv. válce

 Hlavní sídlo ČAS do r. 1959

 1976 přístavba patra

 Hvězdárna na Petříně, 
Planetárium Praha
a Hvězdárna Ďáblice jsou sloučeny

 Součástí stavby hladová zeď



 Edwin Rolf /1899 – 1991/ - mistr výroby dalekohledů

 Patent na vysokootáčkovou turbínu –> finanční zajištění

 Od roku 1929 podniká v Chotěvicích, 

 1933 výroba největšího dalekohledu vlastní konstrukce

 Před II. světovou válkou zaměstnán jako hlavní inženýr v 
podniku na optické přístroje v Rathenowě (Emil Busch AG).

 Po válce zůstal v Německu

 Zde v letech 1949 – 1953 zkonstruoval největší amatérsky
postavený dalekohled světa – dnes je vyhlášen 
chráněnou technickou památkou.

 Průměr objektivu 700 mm
Délka tubusu 10.15 m
Celková výška 11.5 m

EDWIN ROLF



A. BEČVÁŘ - ASTRONOM Z C. H.

1937 - Bečvář odešel z Brandýsa nad Labem do Vysokých Tater a 

na terase hotelu na Štrbském plese postavil svou druhou

hvězdárnu. Pracoval zde jako lázeňský klimatolog.



A. BEČVÁŘ - ASTRONOM Z C. H.

V letech 1941-1943 probíhala výstavba hvězdárny podle představ

A. Bečváře.



A. BEČVÁŘ - ASTRONOM Z C. H.

1943 - byla dokončena hvězdárna na Skalnatém plese a jejím

prvním ředitelem se stal A. Bečvář. Začala se psát nová

kapitola v dějinách moderní slovenské astronomie.



A. BEČVÁŘ - ASTRONOM Z C. H.

Vysoké tatry



A. BEČVÁŘ - ASTRONOM Z C. H.

Vysoké Tatry



A. BEČVÁŘ - ASTRONOM Z C. H.

1948 – Zrcadlo kosmu, nevydáno



A. BEČVÁŘ - ASTRONOM Z C. H.

1948 – Zrcadlo kosmu, (cca 500 NS)



A. BEČVÁŘ - ASTRONOM Z C. H.

1948 – Zrcadlo kosmu, pouze fotografie bez textu



A. BEČVÁŘ - ASTRONOM Z C. H.

1948 – Zrcadlo kosmu, pouze fotografie bez textu



A. BEČVÁŘ - ASTRONOM Z C. H.

1948 – Zrcadlo kosmu, pouze fotografie bez textu



A. BEČVÁŘ - ASTRONOM Z C. H.

1953 - Atlas horských mraků (B. Šimák byl pouze formálním)



A. BEČVÁŘ - ASTRONOM Z C. H.

1953 - Atlas horských mraků



A. BEČVÁŘ - ASTRONOM Z C. H.

1953 - Atlas horských mraků



A. BEČVÁŘ - ASTRONOM Z C. H.

1953 - Atlas horských mraků



A. BEČVÁŘ - ASTRONOM Z C. H.

1953 - Atlas horských mraků



A. BEČVÁŘ - ASTRONOM Z C. H.

1953 - Atlas horských mraků



A. BEČVÁŘ - ASTRONOM Z C. H.

1953 - Atlas horských mraků



A. BEČVÁŘ - ASTRONOM Z C. H.

1953 - Atlas horských mraků



A. BEČVÁŘ - ASTRONOM Z C. H.

1956 – První cesta ke hvězdám



A. BEČVÁŘ - ASTRONOM Z C. H.

Publikace

Bečvář A.: Vysoké Tatry, Bratislava 1948

Bečvář A. – Šimák B.: Atlas Horských mraků, Praha 1953

Bečvář A.: První cesta ke hvězdám, Praha 1956

Bečvář A.: Zrcadlo kosmu (1949, nevyšlo, pouze obrazová příloha)

Hvězdné atlasy:

Atlas Coeli Skalnaté Pleso 1950.0, Praha 1948, 1956, 1958, 1962

Atlas Coeli Skalnaté Pleso II Katalog 1950.0, Praha 1951

Atlas Eclipticalis 1950.0, Praha 1958, 1964

Atlas Borealis 1950.0, Praha 1962

Atlas Australis 1950.0, Praha 1964



Co nám říkají hvězdy? Je naše lidskou odpovědností

vůči dalekohledu, aby s ním pozorovalo co nejvíce lidí

tak, aby ona fatální arogance jednou pro vždy zmizela.

Chtěl bych ještě jednou hlasitě zvolat, než bude příliš

pozdě, než smrtící zbraně se znovu zakousnou do srdcí

nevinných lidí, než radioaktivní substance zahubí vše

živé na naší planetě: Dívejte se na hvězdy, mohou vám

pomoci porozumět našemu malému světu, lidskému

bytí vůbec.

Edwin Rolf, cca 1950



Děkuji za pozornost

Štěpán Kovář


